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Budapest és Kecskemét.
Az ország fő- es székvárosa mind­

nyájunk büszkesége. Szükséges is, 
érdemes is, hogy közérdekű ügyei, 
fejlődése es egyeb viszonyai, megkü­
lönböztetett országos támogatásban 
részesüljenek.

Magyarország fő- es székvárosa 
bőven ki is veszi a maga részét az 
országos támogatásból.

1. Kivételes házadomentesseget 
élvez, mely oly arányú, hogy a fővá­
ros háztulajdonosai, midőn épületeik 
már adókötelessé válnak, — inkább 
lebontják házaikat, semhogy adót fizes 
senek, — mert az az összeg, melyet | 
az adómentesseg idején az állami adók I 
címen befizetnének, már körülbelül eleg 
egy uj épület emelésének költségeire 
és ha meg számba veszik azt is, hogy 
az uj építkezés uj komfortotit teremt 
a lakásokban és a bérjövedelmet is 
fokozza, akkor a házlebontás és az 
adómentességnek ily módon való ki­
használása egészen jo üzletnek mu­
tatkozik.

2. Van a fővárosnak az állam 
által fenntartott kitűnő rendőrsége. 
Közbiztonsági intézményéi a lehető 
legjobb felszerelésüek es ami a fő, a 
város költségvetését nem terhelik.

3. Ha a főváros a maga adóssá­
gait konvertálni akarja, — az állam 
nyomban megengedi neki, hogy saját 
kötvényeket bocsásson ki, — holott 
az ilyen engedélyt minden más város­
tól megtagadja.

4. Ha a fővárosi közpénztár za­
varok köze jut, az állam könnyű köl­
csönökkel segíti, vagy kamatmentes 
tőkeket bocsájt rendelkezésere.

5. A vasúti forgalmat a zónarend­
szer egyenesen a fővárosba centrali­
zálta, hogy a fővárosi piac forgalma 
emelkedjék, hogy a főváros kereske­
delme es ipara fejlődjék.

6. Az összes magyar kultúrintéz­
mények a fővárosban vannak elhe­
lyezve, minisztériumok és a centralizá­
ció minden szervei előmozdítják a fő­
városi fogyasztás növelését.

7. Es mindezeken felül meg ezer­
nyi kedvezmény, előny és kiváltság 
van a főváros részére törvényekben, 
szokásokban és természetes, vagy mes­
terségesen felidézett rendszerekben sta­
tuálva úgy, — hogy a külföldi ember 
is tudja már, hogy Magyarország vol­
taképpen csak Budapesten van.

Mindezt pedig nem az irigykedes 
hangján mondjuk. Rendben van, tes­
sek ezekben a kiváltságokban dúskálni 
a fő- és székvárosnak, — de most

Kiadja: a Nyomda-Részvénytársaság.

már tálán elég is volna, talán már 
nem kellene újabb kiváltságokkal gaz­
dagítani az egyébként is gazdag es 
forgalmas fővárost, hanem juttatni 
kellene a vidéknek is.

Mindezen gondolatok felemlitese 
pedig azért vált ma aktuálissá, mert 
előttünk fekszik a főváros közigazga­
tási bizottságának féléves jelentése, 
melyben sürgeti:

1. A fővárosi törvényhatóság ala­
kításáról és rendezéserői szoló külön 
törvény módosítását;

2. sürgeti a kormányhatóság 
segítő intézkedését a tekintetben, hogy 
a fővárosi marhavásárok es sertes- 
vásárok forgalma tekintetében a fen- 
álló nehézségek és illetve korlátozá­
sok megszüntettessenek .

3. sürgeti, hogy a fővárosban a 
husfogyásztási adó arányosabban ke­
zeltessek es ott a kétszeres adó meg- 
szüntettessek ;

4. sürgeti, hogy a fővárosba irá­
nyú lö élelmiszer kereskedelem érdekében, 
a fogyasztó közönség érdekeit is vedel 
mező kedvezményes vasúti díjszabás 
éleibe Uptettessék;

5. sürgeti, hogy a kedvezményes 
díjszabás az angol szénre is kiter­
jesztessék ;

6. végül pedig sürgeti, hogy a 
hazai ipar fejlesztéséről szóló törvény 
alapján uj gyári vállalatok a főváros 
területén minél nagyobb szambán le 
tesittessenek.

Ezeket kéri a főváros és bizonyo­
sak lehetünk abban, hogy meg is 
kapja. Mikor pedig mi a magunk vá­
rosa részére a piaci forgalom emelke­
dése végett, vagy bármi más dolog­
ban kérünk akármilyen csekélységet, 
akkor a tudós közgazdák előálltnak 
és nagyképűen kioktatnak bennünket 
arról, hogy nincs, vagy hogy mester­
séges utón piacot teremteni nem le­
het, a piacnak természetes utón ön­
magától kell kifejlődni.

Hat ezekkel szembe állítjuk a 
kecskeméti ismert összes viszonyokat.

Senki kétségbe nem vonhatja, 
hogy ez a város minden erejet meg­
feszíti, hogy hivatását becsületesen be­
töltse. A varos maga nagy kereteivel 
es saját erejéből alkotott kultúrintéz­
ményeivel készen áll missziójára, de 
az állam segitő keze nem nyúlik ki 
feléje.

Azokat a nemzeti ipari és keres­
kedelmi és mezőgazdasági érdekeket, 
melyeket Kecskemét teljesít, sose tud­
ják olyan fontosnak felismerni, mint 
azt az érdeket, hogy a fővárosba irá­
nyuló élelmiszerkereskedelem s csak a 
főváros emelkedjek.

Felelős szerkeszti: HAJDÚ JÓZSEF.

Pedig a nagy Alföld magyar vi­
déki városai, köztük az ország leg­
nagyobb gyümölcskereskedő városa is 
megérdemelné néha-néha a szükséges 
támogatást es segítséget.

Nekünk is vannak különleges 
érdekeink, amelyek a segitő kezet 
varjak. De ez a kéz általában a vi­
déki magyar városok s különösen 
Kecskemét fele vajmi ritkán emelkedik.

A hentesek által elkövetett visszaélések.
A „Kecskemét- c. hetilap f. hó 8-iki 

számában „Példás büntetés* cim alatt 
hirt közölt, melyben azt irta, hogy a 
rendőrség csak nézte és tűrte ezt az 
Ázsiába való állapotokat, t. i. hogy a 
romlott vagy döghus árulása napirenden 
volt. Azt is tartalmazza továbbá a hir, 
hogy talán a lap híradása nyomán aztán 
megmozdult a rendőrség stb.

Igen fontos közérdeknek tartom, 
hogy a lakosság kellően tájékozva legyen 
az ily természetű visszaélésekről, mert az 
iparengedélyeknek ilyen esetekbeni meg­
vonására törvényes intézkedés nem lévén, 
a lakosság úgy óvakodhat kellőleg a vé­
letlenül piacra jutott rósz hús megvásár- 

l lásától, ha ismeri azokat, akiket a ható­
ság már ilyenért megbüntetett. Ezért an­
nak idején az ilyen eseteket tudomására 
is hoztam a sajtónak és a napilapok azo­
kat megfelelően le is közölték.

A „Kecskemét- c lap ezen közle­
ménye azonban olyan adatokat tartalmaz, 
amely úgy a közönséget, mint esetleg a 
felsőbb hatóságokat félre vezetni alkal­
masak volnának , minélfogva szükséges­
nek tartom kijelenteni, hogy romlott, 
vagy döghus a kecskeméti piacra csak 
egy Ízben került, illetve a vizsgálat folya­
mán Kovács Imre hentes állította, hogy 
egy Ízben döglött sertés busát mérte el a 
piacon, a többi esetekben azonban a rom­
lott vagy döghusok még az illető lakásán 
lefoglaltattak, a rendőrség pedig nem az 
illető lap cikke következteben mozdult 
meg, hanem a f. hó 8 án közölt Ítélet, 
továbbá a többi Ítélet még augusztus hó 
29 én és részben még előbb meghozattak, 
amit a „Kecskemét* főszerkeztöjének alul­
írott még az nap személyesen megmuta­
tott s a főszerkesztő a lap folyó hó 1-én 
megjelent s a rendőrséget támadó cikké­
nek megírásakor már az összes eseteket 
és Ítéleteket ismerte, mégis lapjában a 
tényállást a fentiek szerint szándékosan 
eltelditette és valótlanságokat közölt.

Ha csodálkozunk azon, hogy a ben­
nünket közelebről nem ismerő fővárosi 
lapok valótlanságokat közölnek rólunk és 
ezzel károkat tesznek városunk lakosságá­
nak, annál nagyobb megütközésünkre 
szolgálhat, ha városunk egyik polgára, — 
aki a tájékozást legelső kézből szerezte — 
értesülésének rosszakaratú elferdítésével 
és valótlanságok hirdetésével ócsárolja 
saját varosának egyik intézményét.

Az ilyen eljárás bizonyosan többet 
árt a közönségnek, mint az egyes húséi - 
árúsilók visszaélései.

Kecskemét, 1907. szept. 10.
Györffy Pál 

r -kapitány.
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A sztrájkok utóhatásai.
Ha ráfekteti az ember a fűiét ennek 

az országnak az érverésére, csudálatos 
hangokat hall. Nehéz, fájó sóhajjal teli 
hangokat, mik valami zűrzavaros, exaltált 
muzsikává bongnak össze. Elnyújtott, 
monoton hanghullámokba belezug valami 
rekedt kiáltás, amiben benne van meg- 
vonaglott százezrek minden kétségbeesése 
és minden sötéten látó lehangoltság. Ez 
a muzsika, ez a rapszodikus szilajságában 
félelmetes hangszavak, hasonlatosak ahoz. 
amivel gyötrődéseket,gyilkos küzdelmekbe 
beléfordult emberek mindennapi csatáit 
öntik kottákba a nagy muzsikusok.

Ha józan fejű emberek kinyitják a 
szemeiket és keresztül néznek a holnap 
kicsinyes távolán, ugyancsak fekete dol­
gokat látnak. Valami ösztövér gebén nyar­
gal errefelé egy csontos, szikár ember, ki, 
ha végig simít rajtunk, sebesre tépi a mi 
fehér, jóléthez szokott puha bőrünket s 
ha odahajol hozzák, a lehellete mérgeket 
ont. Gyilkos, embert ölő párát, olyat, mi­
ben bennfészkelnek a földi nyavalyák 
bacillusai. És ez az ijesztő ember már 
nagyon közel van hozzánk.

Talán mondanunk is fölösleges, hogy 
mindez, ahogy ideírtuk, merő szimbólum, 
az elejétől a végéig csupa képletes be­
széd. — Meseszerü köntösbe öltöztetése 
egy nagy szomorúságnak, millióknak sa- 
nyargásáról való parafrázis. Nem más, 
mint maga a nagy tény: télre a nélkü­
lözés, az éhség lesz ur ebben az ország 
bán. Mindenek fölötti hatalmas ur, egy 
könyörtelen cézár. Remegjenek hát össze 
az emberi térdek, az ilyen hatalmasságo­
kon nem fognak ki a mi agyaglábú 
praktiánk.

Mondjuk el sorjában ezt a dolgot. 
Hitelesnek kikiáltott korifeusok nagy 
szénhiányt és ebből folyólag a tavalyinál 
sokkalta nagyobb széndrágaságot jósol-
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nak a télre. Azok a keserves állapotok 
tehát, melyek tavaly annyira kétségbe 
ejtővé tették a telet, az idén megnöveke 
dett arányokban és öldöklő sulylyal is­
métlődnek.

Megdrágul minden ez országban, mert 
a munkabérek ólomsulylyal nehezednek 
a készítményekre. Azt a kis termést, ame­
lyet az idei rossz esztendő adott, a mun­
kások bérei megdrágították.

És mindennek tetejébe egyre ritkább 
vendég lesz zsebünkben a sárga arany, 
mert drágul a pénz

Nen is nagyítunk, csak reális tárgyi­
lagossággal rajzoljuk meg a képét a köze­
ledő télnek, mikor ezt a sok szomo­
rúságot írjuk. A feketét nehéz még jobban 
meg feketíteni, amúgy is bajos volna 
még vigasztalanabbnak festeni a holnapot, 
mikor az amúgy is nagyon vigasztalan.

NAPI HÍREK.

Erzsébet királyné emléke.
Ma kedden kilenc esztendeje . . .
A tőr a legjobb, a legnemesebb szi 

vet szúrta át, mely csak a földön dobo­
gott. Ahol a fájdalmak legnagyobbika, 
az érzések legköltőbbjei honoltak, egy 
pillanat alatt a halál ütött tanyát mozdu­
latlan hidegségével.

A nagy asszony, kihez hasonló szá 
zadokban egyszer akad, kinek királynői 
voltár a lélek királyi felsége kísérte, ál­
dozata lett minden Herostratesek leggya- 
lázatosabbjának.

Minden szeptember 10-én újra érez­
zük azt a mérhetetlen bánatot, mely húsz­
millió félti, asszony, gyerek szivét fa­
csarta el a szörnyű híradás hallatára.

A sokat szenvedett áldott szivű ki­
rályné emlékét a kegyeletes megemléke­
zés könnyeivel és imáival újítják meg 
szeptember tizedikén az egész országban.

209. az.

Kecskemét, szeptember 10.

— A zsidók újéve. Tegnap léptek 
zsidó vallása polgártársaink az 5668-ik 
esztendőbe. Az újév ünnepe két napig 
tart. Kilenc nap múlva pedig az engesz­
telő Jóm Kipur ünnepe lesz. Az ünnep 
szertartásai a következők: Az engesztelő 
napon, 17-én, délután fél 6 tói negyed 8-ig 
ima, 18-án reggeli ima 6 órától 9-ig; thóra- 
olvasás, szónoklat és mázkir 9-től 11 ig ; 
negyed óra szünet után muszaf délután 
3 ig, mintha fél 5 ig ; pila kezdődik fél 5-kor.

— A Magyar Földrajzi Társaság első 
vándorgyűlése Kecskeméten. Egyik legtevé­
kenyebb tudományos egyesületünk, a Ma­
gyar Földrajzi Társaság — mint közöltük 
— 1907. október hó 12 én és 13 án tartja 
első vándorgyűlését Kecskeméten. A ván­
dorgyűlésre a meghívókat most bocsátotta 
ki Lóczy Lajos dr. elnök, Cholnoky Jenő 
dr. főtitkár és Littke Aurél dr. titkár. A 
A vándorgyűlés célja, hogy a vidéken is 
megismertesse a Társaság működését, ter­
jessze a földrajzi ismereteket és felkeltse 
az érdeklődést a2ok iránt a nagy tudo­
mányos tanulmányok iránt, amelyek ha­
zánk egyes részeinek beható megismerő 
sét tűzték ki célul. Az elnökség felkéri a 
Társaság tagjait, hogy a vándorgyűlésen 
minél nagyobb számban vegyenek részt, 
hogy kellő sulylyal és tekintélylyel jelen­
hessenek meg, különösen most, első al­
kalommal. A programúi a következő: 
Indulás Budapestről október 12 én reggel 
5 óra, 50 perckor a nyugati pályaudvar­
ról. Érkezés Kecskemétre délelőtt 9 óra 
20 perckor. Megnyitó ülés a városháza 
dísztermében 10 óra 30 perckor. Tárgy : 
1. Elnöki megnyitó. 2. Titkári jelentés. 
3. Tudományos előadások. Délután az 
ülés folytatása 3 órakor, később megálla­
pítandó helyen. Este 6 órakor nagy nép­
szerű előadások vetített képekkel. Utána 
társas vacsora a Beretvásban. Október 
13-án reggel 8 órakor külön vonattal in­
dulás Szikrába. A Tisza-szabályozás, a 
futó homok és az alpári régiséglelőhely 
megtekintése mindenütt beható magyará­
zatokkal. Délben nagy halászlé és leb­
bencs leves. Délután indulás vissza kű- 
lönvonattal 3 órakor, érkezés Kecske­
métre 4 óra 20 perckor, indulás Buda­
pestre 4 óra 46 perckor gyorsvonattal, 
érkezés este 6 óra 30 perckor.

o TÁRCA.

Tengerpartról.
— Irta : GLADIOLt'S —

Futó rózsák övezik a nagy hatalmas 
pálmatörz6eket. A „Magnoli grandi Flóra* 
ragyogó levelei szerte kúsznak a pázsiton 
s a kulturális virággruppok körül indoge- 
nek hüsölnek, magyar, olasz, lengyel és ; 
orosz nyelven dicsérve a tengerpára cso­
dás hatását.

Az „Angolina* fürdő kabinjai női 
kacagástól élénkek. A parton kiváncsi tö­
meg gyönyörködik a különböző testi bá­
jakban, miket a viz átlátszó indiszkréten 
látni enged s tempók között folyik a hó- | 
ditás harca, a kötélkorridor által elválasz- 1 
tott férfitáborra.

Szárazon és vizen „fleurt* keletkezik. ’ 
A felkorbácsolt tenger habjai uj érzel­
mekre hangolják a sziveket; a tündérli- : 
get illatával ébred és rázza meg a lelke­
ket s diadalra jut ismét a szeretetvágy 
legyőzhetetlen hatalma.

A „Quarnero* japáni ernyői alatt 
nagy csörömpöléssel futnak a pincérek, 
hogy a málnaszörp és fagylalt óhajtáso­
kat express gyorsasággal kielégíthessék. 
Hazai, külföldi, illusztrált és képtelen la­
pok járnak kézről-kézre, de a botrány, 
politika, művészet és törvénykezés hasáb­
jairól gyakran eltéved a szem egy-egy 
mellékasztalhoz, hol viruló arcú képzelt 
boteg kacérkodik.

E sátrak mindegyike élő divatlap, a 
bizarr és szecessziós ízlés változatait hír 
detve ; selyem , csipke-és szalag kiállítás, 
melyet leginkább a szalonok hitele nyit 
meg a közönség számára.

A kalapformák a legmélyebb kuta­
tásra inspirálják a gondolkodó elméket. 
Különböző mértani szögek diszitik a barna, 
vörös és szökebarna hajfodrokat, melyek 
vagy leszorítva tüntetik fel az üde hom­
lok simaságát vagy kiesekkel titkolják a 
korai barázdákat.

Ott egy kagylóalaku felfödözet, va­
lóságos színes musli, melynek egyensúlyát 
a jobb fül tartja, aztán egy feltűnően la­
pos garniiung, torta-pléhez hasonlítható, 
derékig lecsüngő fátyollal, mintha azt kia­
bálná: „Vidd el, szellő ragadd el.*

Majd a fejbubon ékeskedő három­
szög, Napóleont juttatva eszünkbe, össze­
vissza kuszáit tollak a meztelen nyakat 
csiklandozva és hozzá egy csipkével bo­
rított bogrács, amiből csupán a halászlé 
hiányzik.

A sétatér bejáratánál nagy betűk 
figyelmeztetik a hölgyeket az egészség­
ügy érdekében viselendő rövid szoknyákra. 
Am azért nehány szófogadatlan empir- 
uszály vakmerőén veri fel a meszes port, 
mire szemet huny a detektív, őt Schiller 
márványhomlokán 6em jelentkezhetnek a 
megbotránkozás redői.

A fürdőzenekar leját6za az utolsó in­
dulót, hogy helyet adjon a cigányoknak, 
kik tüzes csárdásaikkal szinte mozgásba 
hozzák a magyar lábakat s ahol ütemező- 
rűen hajladoz egy egy karcsú derék, ha­
zánk leányaira ismerünk.

E színes kaleidoskop után még in­
kább elragad bennünket a mesterkéletlen 
természet szépsége s lelkünk mintha jobban 
megnyugodna a kopár sziklák között, hova 
nem hangzik el a léha kacaj, panasz, 
nyögés, s az üde szellő pillanatnyi tompa 
gondatlansággal boldogít.

A magány nagy szeretetett s a 
fölfelé törekvés eszméjénél fogva, tourista 
útra határoztam el magamat, moly a szo­
kásos lezuhanás helyett monstre eltéve­
déssel végződött s igy az általam kitűzött 
„Aurora magaslat* teljes inkognitóban 
maradt, de a fáradhatatlan mászás ellen­
kező irányú csúcsra vitt, mely névtelenül 
üdvözli az odatévedt idegent.

Nagy aggodalmam dacára elragad­
tatással kiáltottam : Remek I A fehér 
szalonhajók kis bárkává törpüitek a ten­
geren, a lenyugvó nap vörösro festé a kő­
sziklaormot s még madárhang sem za­
varta e fenséges panoráma csendjét. Csak 
én álltam törpeségemben a magaslaton, 
felujult ifjúságom csaknem minden áb­
rándja, melyeknek foszlányain egy erős 
rezignáció.

Minden megadásom dacára a leju- 
fásra kellett gondolnom, do mivel a járt 
utón nem akartam visszafordulni, egy 
széles országutat választottam hazatérésem 
ösvényéül, melyen gyorsan haladva, uj 
tájkép tárul elém, elvesztve a tengert, 
magányomnak legbiztosabb iránytűjét, 
ami kétséges bizonytalanságba sodort hol­
létem felöl.

(Vége kov.)
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— Mintaszüret Kecskeméten. Darányi 
földmivelésügyi miniszter az okszerű szü­
retelés és borkezelés terjesztése céljából 
elhatározta évente más más helyeken a 
mintaszüretek tartását. Szükséges ez azért, 
mart tagadhatatlan, hogy a borkezelés, 
pincegazdaság terén még mindig sok a 
teendő. A bor minőségének javítására vo 
natkozó intézkedések a szüretnél kezdőd­
nek. Ennélfogva a holyes szüretelés gya­
korlati bemutatása végett a legjobb s/.ü- 
retelési eszközök, valamint azok helyes 
kezelésének megismertetése végett a mi­
niszter vidékenkint az állami szakközegek 
vezetése mellett mintaszüretek tartását 
határozta el. Ezek a mintaszüretek a gaz­
dasági egyesületek kel, hegyközségekkel 
s ahol vannak pinceszövetkezetekkel kar­
öltve és mindenekfelett a közérdek szem 
előtt tartásával évenkint más-más olyan 
helyeken rendeztetnek, ahol azokra leg­
nagyobb szükség van s ahol legkönnyeb­
ben és minél több termelőnek és szőlő­
kezelőnek nyújtható alkalom arra, hogy 
a mintaszüreten részt vehessen és a he 
kés szüretelésre vonatkozó oktatást gya­
korlatilag elsajátíthassa. Ez évben tizen 
egy helyen fog ilyen mintaszüret tartatni, 
még pedig az egri, bihardiószegi, kecs 
keméti, ménesi, nagyenyedi, pozsonyi és 
a tárcáii vincellériskolánál, a pécsváradi 
állami szőlőtelepen, továbbá Zala, Borsód 
és Bereg vármegyék területén, később 
meghatározandó helyei’. Ezeknek a minta 
szüreteknek a megtartása, valamint az 
ezekkel kapcsolatos gyakorlati oktatás 
megadása az állami szakközegek feladatát 
képezi.

— Nem szabad az eleimi cikkekhez 
nyúlni. A rendőrfőkapitány a mai napon 
rendeletet bocsátott ki, melyben büntetés 
terhe alatt megtiltja, hogy élelmiszer eláru­
sító üzletekben (hentes, pék stb. boltok­
ban) a vevők az árúkat összefogdossák, 
megtapogassák, amint az eddig divatban 
volt, s amely dicső szokás legjobb tér 
jesztője volt a ragályos betegségeknek. A 
rendeletet kifogják az összes érdekelt he­
lyeken függeszteni. A rendelet szószerinti 
szövege ez:

Miután közegészségügyi szempontból 
fölötte fontosnak tartom, hogy az állati 
eredetű élelmi szereket a vásárló közön­
ség fogdosásával ne szennyezze, különö­
sen a most járványosán fellépett tífusz 
alkalmából, sürgősen elrendelem, hogy 
minden állati eredetű élelmiszereket eláru­
sító állásában, sátrában, vagy helyiségé­
ben a következő szövegű tiltó tábla füg- 
gesztessék ki :

„Az arukhoz nyúlni 201 Eln. 1907. 
számú rendőrkapitányi rendelet értél 
méhen büntetés terhe alatt tilos.

Ennek kapcsán nevezett kereskedő­
ket és iparosokat felhívom, hogy a tiltó 
rendelkezés ellen vetőket jelentsék be.

— A szenhiany ügyében több pana­
szos levelet kaptunk. Köztük legfigyelem­
reméltóbb az, amely érthetetlennek ta­
lálja, hogy most, mikor szó sincs szén 
hiányról, sem szállítási mizériákról, a 
szénkereskedők mégis 4 és fél koronás 
árakat követelnek. Az államvasút 2.20— 
2.60 koronáért adja alkalmazottainak s 
állami tisztviselőknek a szenet. Házhoz­
szállítással 3 koronába kerül. Miért szed­
nek a kereskedők 1 és fél koronával töb­
bet? Ennek a szénuzsorának orvoslása 
az volna, hogy az államvasut csak oly 
fizénnagykereskedönek adjon a pályaud­
varon széncsuzdát, aki katóságilag meg­
állapított áron (az üzleti tisztes hasznot 
beleszámítva) adja a szenet a közönségnek.

— Tessék javítani az utcákat. Érde­
kes az az eljárás, mellyel Kecskeméten 
az utcák kövezését és javítását intézik. 
Vannak egyes kisáltságos útvonalak, me­

lyeket az Ur különösebben kegyel, ott 
kisajátítanak, köveznek, világítanak nyakra 
főre. Egyébb utcákon pedig— arról jobb 
nem is beszélni. Ma reggel Í6 épületes 
látványban volt része a Mária-utcán járó­
kelőknek. Tudni kell mindenek előtt, hogy 
ez uz utca, mely’ a Máriaváros és Mária- 
hegyi szőlők forgalmát bonyolítja le, egy 
helyen, a 72. és 312. sz. házak között 
2 és fél méter széles. Ugyanezen a he­
lyen azonkívül egy gödör is van, mely az 
arra járó terhes kocsik valóságos réme. 
Ma reggel is egymásután két fával rakott 
kocsi akadt el ezen a jeles helyen, melye­
ket másfél órai munka után, a fa egy 
részét lerakva, négy lóval vontattak ki 
onnan. A lesüppedt kerekeket úgy kellett 
kiásni, úgy, hogy most akkora gödör tá* 
madt a tett helyén, hogy ott művészet 
kocsival eljárni. — A legszebb a dolog­
ban az, hogy az utca szélesítése céljából 
a 312. számú házat már két éve kisajá 
titotla a város, de azóta mindig gondol­
koznak rajta, hogy lebontsák-e? Csak 
legalább egy tanácstag akadna már ott 
el kocsijával!

— Belügyminiszteri rendelet. A bel­
ügyminiszter rendeletét küldött az összes 
törvény hatóságokhoz, melyben kimondja, 
hogy az esetleges hólyagos himlős meg­
betegedés, mivel ez a betegség Bécsben 
járvány szerűen lépett fel. neki azonnal 
bejelentessék.

— Kiralygyalázo újság Az „Ameri­
kai Magyar Népszava* a leggyűlöletesebb 
hangon tárgyaló sajtótermékek egyike. 
Ez az újság az elmúlt télen „Az elkor- 
csosult Habsburg család* cim alatt egy 
förmedvényt adott kézre a király és az 
uralkodó-család ellen. A lapot a fiumei 
törvényszék lefoglaltalta úgy, hogy annak 
példányai Magyarországba nem jöhettek, 
most a belügyminiszter intézett körren­
deletét a hatóságokhoz, hogyha mégis 
találnának ilyen újságot, kobozzák el. A 
rendelet ma érkezett Kecskemétre.

— Uj huszkoronas bankjegyek A Ma­
gyar Osztrák Bank vezetősége elhatározta, 
hogy a jelenleg forgalomban levő busz­
koronás bankjegyeket bevonja és helyet­
tük uj hu<zkoronás bankjegyeket ad ki 
Az előkészületeket az uj bankjegyek elő­
állítására már megtették, úgy, hogy nem­
sokára azok már forgalomba is hozhatók. 
A jelenlegi buszkoronás pénzből forga­
lomban levő számtalan hamisítvány kész­
tette főleg a jegybankot az uj bankjegy 
kibocsátására.

— A danosi rablogyiikossag. A dá- 
nosi rablógyilkos cigányok közül tudva­
lévőén tizenötöt a gyilkosság után azon­
nal elfogott a cse időrség, négy cigány­
nak azonban sikerült elmenekülnie. — A 
pestvidéki törvényszék vizsgálóbírója most 
köröző levelet adott ki a négy megszö 
kött gyilkos ellen, névszcruit Lakatos 
Lajos, Lakatos János, álnévén Sztojka 
Kuna, Lakatos Ján >. álnéven Sztojka 
Párna és Lakatos Lina Vilma ellen.

— Tanyai tűz. Bugacmonostoron is­
mételten nagy tűz pusztított a múlt hé 
ten. Szatmári Pál 184. számú tanyája ud­
varán hamuvá égett egy asztagban 140 
csomó rozs és árpaszalma, továbbá 10 von- 
tátó széna. A tűz úgy keletkezett, hogy 
Szatmárinak négy éves Ilonka nevű leánya 
gyufához jutott és a széna tövében azzal 
játszadozott. A széna pár perc alatt lángba 
borult. A kár körülbelül 300 korona. Biz 
lositva nem volt semmi.

— Piaci árjegyzék 1907. évi szept. hó 
10-ik napján. Tisztabuza 21.00—22.60. Két- 
szer 19.00—19.40. Rozs 17.60-18.00. Árpa 
1420-14.60. Zab 1400-15.00. Tengeri 
kecskeméti 14.40—14.60. Tengeri bánáti
14.20—14 60. Köles 12.50—13.00. Krumpli 
4.60.—5.00 Széna 5.60—6.00. Szalma 2.00. 
2 40. Szalonna kilója 1.44—1.60. Hízott 
sertés kilója 1.24—1 28.

— Minden középiskolai jellegű iskola, 
u. m. polgári, tanítóképző, felsőbbleányi, 
reál és gymnasiuin magán , kiegészítő- 
es pótvizsgájára fiúkat és leányokat e/ő- 
készít és a francia nyelv gyors elsajá­
títására gyakorlati oktatásban részesít 

dr. Böszörménybe dr. gerestíly Irma 
oki. középek. tanár.

Orosz nagyhercegek Kecskeméten.
Vasárnap délután, mint azt lapunk 

előre jelezte, néhány percig magasrangú 
vendégek időztek a kecskeméti pályául- 
varon. A 4 óra 20 perckor érkező gyors­
vonathoz két hatalmas külön kocsi volt 
csatolva, melyben Vladimír nagyherceg, 
a cár hírhedt nagybátyja, ennek felesége, 
és a nagyhercegi pár legifjabb fia, a 24 
éves András, utaztak buszon háromtagú 
kíséretükkel a legszigorúbb inkognitóban. 
A szigorú inkognitó dacára a kecskeméti 
vonal csendőrökkel volt megrakva és a 
határon túl lovas és gyalogos csendőrök 
vigyáztak a nagyhercegi család életére.

A gyorsvonat a második vágányon 
robogott be vasárnap délután. A hatósá­
guk tagjai a legnagyobb titokban tartot­
tak a nagyhercegek átutazását és a leg­
nagyobb titokban tették meg az óvintéz­
kedéseket, melyekre azonban semmi szük­
ség nem volt.

A gyorsvonat két percig állott. A 
nagyherceg igazi nagyúri alak. A nagy­
hercegi család sokáig állott az ablaknál, 
érdeklődéssel nézve a kecskeméti tájat, 
ahol nincsenek anarckisták és nihilisták se.

Anyakönyvi kivonat.
1V07. évi szept. hó 7—10-én.

Születések : Szűcs Erzsébet rk.,.Te­
leki Mária ref, Hurkai Mária rk., Árva 
Tóth Péter rk., Horváth Rozália rk., Konc 
Antal rk., Tóth Antal rét , Danka István 
rk , Lantos Terézia rk., Olajos Eszter rk., 
Fazekas Sándor ref, Kis Imre rk., Haja- 
gos Mihály ik , Sárai Szabó Imre ref., 
Holló László rk., Bánó Gergely rk., Vö­
rös Pál ref., Tóth István rk.. Szabó Ist­
ván rk., Méhes Terézia ref, Varga Antal 
rk., Mészáros Béla József rk ., Szénást Ist­
ván rk , Gubényi István rk.. Dumtsa Mária 
Enfémia Antónia ik., Rác halvaszülött fiú 
rk., Gy. Szabó György rk., Horváth Zsófia 
ref., Szigeti Iván Ferenc izr , Vincze Já­
nos József rk.. Bíró Erzsébet ref., Nagy 
Juliánná rk., B<‘bők Lídia ref. Vince Ist­
ván rk.

Halálozások: Szabó István rk. 57 
éves, Pandó Ferenc rk. 2 hónapos, Sörös 
Gyula ref. 4 napos, Leitner József izr. 25 
éves, Olajos Eszter rk. 1 napos, Járdi Ju­
dit Ilona Mária ref. 10 napos, Kardos Ist­
ván ref. 42 éves, Bánó Gergely rk. 1 na­
pos, Keresztes Jánosné Körös Judit ref. 
33 éves, Tasi Jánosné I. Szabó Erzsébet 
rk. 46 éves, özv. Kun Imréné ILijagos 
Juliánná rk. 82 éves, Halász Mihályné 
Faragó Julnánna ref. 72 éves, Adám Má­
ria rk. 20 hónapos, Lajos Eszter rk 9 
napos, Szőke Péter rk. 54 éves, Molnár 
Mihály rk. 11 hónapos, özv. Vince Jó- 
zsefné Földi Anna rk 72 éves.

Kihirdettettek : Hollander Dávid izr. 
Hell Róza izr. Kilián József rk. Fekete 
Juliánná ref. Kovács János rk. Márkus 
Etelka rk. Perunál) Adolf Albert ág. h. 
ev. Lőrincz Etel rk.

Házasságot kötöttek: Rill József 
rk. B. Nagy Ilona rk. Hegedűs Torma 
József Ferenc rk. I. Szabó Eszter rk. 
Kovács István rk. Balanyi Teréz rk. Hor­
váth Péter rk. és Lénárt Magdolna rk , 
Tóth János rk. és Hosszú Mária rk.

Birtokváltozások.
Garaczi Zsigmond megvette Nyúl 

Pál gátéri 8 hold 1280 négyszögöl földjét 
10566 koronáért.
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Beiratási értesítés.
A Kecskemét th. város által segélyezett 

Kereskedelmi Tanintézetbe a pót be íratá­
sok augusztus 31-ig folyamatban vannak.

Az intézetnél szervezve van : „Egy­
éves Keresk. Tanfolyam- tandíja 120 frt. 
„Könyvelőképző kurzus- tandíja 80 fri. 
(Mindkettő levélben! oktatásban is.) Gép­
író kurzus tandíja 25 frt és Sokszorosito- 
iroda (Copyng Office), továbbá Egyéves 
Önkéntest Tanfolyam.

Országszerte előnyösen ismert és 
hazánk minden részéből látogatott tan­
intézetünk életrevalósága mellett bizönyit, 
hogy aránylag rövid idő alatt biztos sí 
kert tudunk elérni, képzésünk intenzív, 
amerikaiasan praktikus, tanítványainkra 
pozitív tudást, értékes ismereteket ruha* 
zunk, melyek által ezvk boldogulásának 
biztos alapját megépítjük

Működésünk feltétlen bizalmat ér­
demlő voltát nyilvánvalóvá teszi, hogy 
Kecskeméten immár a 12 ik egyévestan- 
folyamu ciklust nyitjuk meg. — Hogy a 
törvényhatóság segélyezésére érdemesítette 
tanintézetünket, bog> kepesitö bizonyítvá­
nyukkal minden sikerrel vegezett nemes 
tórekvesü tanítványok állasba jutottak, hogy 
a hivatalok, intézetek, vállalatok és cégek 
előszeretettel keresik meg intézetünket 
tanítványaink alkalmazása céljából, mikor 
is az erdemes növendékeket tanintézeti 
igazgatósagunk — szívességből — ajanlani 
szokta A kereslet intézetünk végzett ta­
nítványai iránt évről évre örvendetesen 
gyarapodik, oly mérvben, hagy az utóbbi 
időben már kétszer annyit is el tudtunk 
volna helyezni, mint ahány előkészült

Az i lért eredmények, valamint a 
rendkívül mérsékelt tandíj (mely hasonló 
szervezetű iskolákon, milyenek hazánkban 
nincsnek, 360 márkától 520 frankba szo­
kott kerülni, mig intézetünknél csak 120, 
illetve 80 frt) mindenesetre inditó okok 
arra, hogy az igen tisztelt szülök töme­
ges beiratásokkal honorálják törekvésein­
ket. Tüzetes felvilágosítást és kívánatra 
prospektust ad. Az Igazgatóság.

Helyiség: I. Festő-utca 249. sz. a. 
a városháza mellett. — Szives figyelmébe 
ajánljuk a beiratkozni szándékozókeak, 
hogy a mielőbbi beiratás előnnyel jár; 
a késlekedők ellenben a különleges tan­
szükséglet beszerzése miatt (ami több he­
tet is igénybe vehet) elöhaladásukban 
gátolva lennének.

A hivatkozott tények valóságát iga 
zolo adutok rendelkezésre állanak

Eredeti

varrógépei^
u állványokban golyós-csapágyakkal 

legszebb varrásra, 
hímzésre és stoppolásra = 

kiválóan alkalmasak!
Egyedüli raktár : ■■

Téby Lajos mechanikusnál 
Kecskemét. Beretvás- szállodával szemben, 

III. tized, Kohary utca 194. sz

Ügyvédi iroda megnyitás!
Van szerencsém a t. jogkereső 

közönséget értesíteni, hogy

949 — 1907. vgh. számhoz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött bírósági végre­

hajtó ezennel közzé teszi, hogy a kecs­
keméti kir. járásbíróságnak 1007. évi V. 
1190 1 számú végzésével dr. Fejér Leó 
ügyvéd által képviselt Wolf Jakab felperes 
részére dr. Tóth József alperes ellen 100 
korona követelés és járulék erejéig elren­
delt kielégítési végrehajtás folytán alpe­
resnél lefoglalt és >60 koronára becsült 
ingóságokra az 1907. V. 1190 2. járás­
bírósági számú végzéssel az árverés el­
rendeltetvén, annak felulíoglaltatók ré­
szére is, amennyiben azok törvényes zálog­
jogot nyertek volna, alperes lakásán, 1. 
tized, Kisvasán útcza 19 sz. házban leendő 
megtartására határidőül 1907. évi szeptember 
ho 13-ik napjan délelőtt 10 orajara tűze­
tik ki, mikor a biróilag lefoglalt bútorok és 
egyéb ingóságok a legtöbbet ígérőnek kész­
pénzfizetés mellett, szükség esetén becs­
áron alul is el fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elár­
verezendő ingóságok vételárából a vég­
rehajtató követelését megelőző kielégítésé­
hez tartanak jogot, amennyiben részükre 
foglalás korábban eszközöltetett volna 
és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki 
nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az 
árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél 
vagy írásban beadni, vagy pedig szóval 
bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetmény­
nek a bíróság tábláján kifüggesztését kö­
vető naptól számittatik.

Kelt Kecskeméten, 1907. aug. 28.

Eladó vendéglő! 
főpiaozhoz Icözel 

egy jól berendezett 

vendéglő 
e 1 £1 d. <>•

Bővebb felvilágosítás e lap kiadó­
hivatalában nyerhető.

Legolcsóbb bevásárlási forrás

Szép csemegeszőlő 
kiló szamra és posta-kosarakban 

jutányos áron kapható!
Saját fejtesú, tiszta kezelésű kecs­

keméti O-Rizling bármily nagy mennyi­
ségben. kicsinyben és nagyban. MuSCat- 
Otonell rendkívül finom zamatu óreg 
borok, valódi zamatos baraczk-parlat, 
1904. évi lözés; naponként friss ura­
dalmi tea-vaj mérsékelt árban, sonka, 
szalámi, liptói túró s egyéb csemege- 
es fűszeráruk, valamint ásványvizek 

legelőnyösebben beszerezhetők

Nagy László
füszerkereskedeseben.

Kecskemét. Itcés-piac Kecskemét.

1.1, Halasi-nagy-útca 16 a sz. alatti 
Domokos-féle házban megnyitottam.

Tisztelettel:
Dr. Magyar József

5580—30—8 ügy Vél.

eulzxieu-termés 
Uár eladó *£n

HORVÁTH BÉLA
mariavárosi szőlőjében.

Értekezni lehet a tulajdonossal: 
vasúti villájában.

Elek József
k:r. bír. \egrehajto.

Slsö Kecskeméti Hírlapkiadó' és

Npemáa-Készvénptársaság
StcéS'piacz Kscskcmst Suhász'ház.

* ♦ * ♦ Készít * * * *

minÓennemú könpvnyemHai munkával
-4 több wionyomátban is

gversan, Ízléssel a logjulánpcsabb áraljon.
♦ o ♦

Ajánlja a kiaaásaban naponként korán ro^íjol mcgjolcnc

Kecskeméti Gapol^al,
a vidék lcgkodvaltobb és le^oltarjadtabb független napilapját.

S- hirdetések közlésére.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1907


